³⁰ *Pseud.*, 884 (si noti che, invece di *Ipsos*, le moderne edizioni critiche leggono *Ipsus*; l'alternativa sarà congettura del Vettori per l'*Ipse* della tradizione).

³¹ *Variae lectiones* 1553, II, 1: p. 17. La rubrica legge: *Ratio execrandi aliquem atrocior quam verbis appareat, communis nobis cum antiquis*.

³² *Variae lectiones* 1582, XXIX, 3: pp. 347-348.

³³ Con maggior vantaggio, secondo il Vettori, per la comprensione dei testi latini, poiché alla letteratura greca competerebbe una maggiore propensione all'esposizione particolareggiata: così alme-

In quest'ottica il volgare, che proprio per il fatto di essere lingua corrente manca delle ambiguità di idiomi desueti come il greco e il latino, può dunque venire sfruttato come conferma esterna e, in certa misura, definitiva alle conclusioni maturate attraverso la critica testuale.

Questo il caso dell'emendamento di una lezione della ciceroniana *Pro Ligario*. Il restauro di *vultus* per *preces* degli stampati va eseguito perché così sollecitano, prima di tutto, i codici più antichi e affidabili; ma a corroborarlo interviene la constatazione che l'indifferenza di Cesare per i *vultus* dei postulanti corrisponde al detto, ancor vivo nel «patrio sermone», “non guardare in faccia nessuno” (dove un probabile sottinteso circa la natura critica dell'errore, prodotto da copisti e editori ignari del tratto idiomatico praticato da Cicerone):

Magnopere laudavit C. Caesarem Cicero, aequitatemque illius in coelum tulit his verbis, quae sunt in oratione pro Q. Ligario: «Quantum neque in hac oratione spes est posita causae, nec in eorum studiis, qui a te pro Ligario petunt, tui necessarii: vidi enim et cognovi quid maxime spectares, cum pro alicuius salute multi laborarent, causas apud te rogantium gratiores esse quam preces, neque spectare quam tuus esset necessarius is, qui te oraret, sed quam illius pro quo laboraret».³⁴ Ita enim in excussis libris legitur, non sine vitio scripturae mendoque, ut puto [...]. *Vultus* autem in illis antiquioribus pro *preces* legitur: quod mirifice probo. Significat enim Cicero, cum aliquid aliquibus Caesar rogatu aliorum concederet, magis solitum ipsum spectare, quam iustam causam haberent pro illo laborandi, quam qui potissimum illi forent, qui rogarent [...]. Caesar igitur contra se gerebat, neque vultus ipsorum respiciebat: indeque iudicabat concedendum ne an non concedendum foret; sed aequitatem postulati, officiaque rogantium animadvertibat, non valde considerata persona eorum, qui peterent. Ita autem nos quoque patrio sermone loqui consuevimus, vulgoque, cum aliquem severum esse, aut nimis durum significare volumus, *neminem in os vultumque respicere* ipsum dicimus.³⁵